eciam patriarcha Jacob existimans filium Joseph mortuum et devoratum a bestia multos dies continuavit in luctu (Gen. 2). Joseph cum fratribus suis et cunctis senioribus domus pharaonis patrem suum Jacob mortuum ad sepulturam deferens venit ad arcā Adab, que est sita trans Jordanem, ubi septem dies super morte Jacob in fletu et planetu complerunt (Gen. ult. cap.). Samuelem prophetam domini et iudicem populi israelitici defunctum domus Israel sepelivit cum planetu (I Reg. 28). Josia eciam rege mortuo scriptum est, quod universus Juda et Jerusalem planixerunt eum et pre omnibus rex Adremon, ita quod in proverbium versum est, quia planetus eius sicut planetus Adremon (IV Reg. 23). David eciam auditō, quod Saul et Jonathas ceciderunt in bello, ipsos cum omni domo sua amare planixerunt (II Reg. 1). In Ecclesiastico eciam legimus, quod luctus mortui septem diebus legitime celebrantur (Eccl. 22, et eciam Eli. 2 cap.). Super mortuum plora, defecit enim eius lux. Et rursum 1 Eli [sic, Eccles.] 38: Fili in mortuum produc lacrimas et quasi dira passus incipe plorare. Maria eciam Magdalena Christum mortuum et sepultum deplanxit (Joan. 20). Christus eciam compassionis lacrimas produxit in defunctum Lazarum (Joan. 11). In morte eciam protomartyris Stephani et sua sepultura viri timorati planetum magnum fecerunt (Act. 7 cap.). Idcirco non me in stuporem abducit, si in fumero cesareo lacrimas funditis et caritatis eidem impendendo officia, hii manum sequendo affectionem doletis et lugetis, scio, quod fortitudo nostra non est fortitudo lapidis nec caro nostra enea est (Job VI), unde et ob hoc non planetum unum culpo, sed plangendi excessum reprehendo. Sic igitur vestrum temperetis flendi modum, ne vos dolor rapiat ultra modum, sic eciam lacrimas compassionis, quas in doloris vestri aliquale refrigerium funditis, fundite, ne id quod in solacium fieri nulla iuente permisum est vergat in exitum plurimorum. Temperancior preterea debet esse apud nos dolendi causa, quia imperator noster christianissime, ne dicam obiit, abiit, recessit non decessit et dolendo penitens et penitendo dolens eternos cruciatus qui impios manent in puteo interitus, ut pie credimus, per dei graciam iam evasit, et

mors ista, quam vulgus timet, pocius est vita dicenda quam mors, si eius diffinio attendatur. Mors est tamen, ut philosophis placet, nichil aliud quam peregrinacionis terminus, finis misericordie, laboris meta, exilii limes, janua patrie, nativitas vite, principium beatitudinis, primicie premiorum omnibus, qui in domino moriuntur. Beati ergo mortui, qui in domino moriuntur (Apok. XIV), et id apostolus I ad Thessal. 4, volens dehortari fideles a vehementi perturbatione, quam habebant in morte carorum suorum, dicens: Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini sicut et ceteri, qui spem non habent resurrectionis, sicut fuerunt Zaducei heretici, qui resurrectionem corporum negaverunt, ut patet Matt. XXII cap. [23]. Quam irrationabile autem sit in morte amicorum dolore excessivo thabescere, ostendi potest ex diversis rationibus, primo ex ipsius mortis inevitabilitate. Inevitabiliter enim per legem a deo propter peccatum nostrorum primorum parentum statutam et juste inflictam tenetur quilibet tributum mortis exsolvere et debitum nature reddere. Dixit enim dominus nostro primo parenti (Gen II): „In quoconque enim die de ligno scientie boni et mali comederis, morte morieris.“ Persuasus enim prothoplastus noster per diabolum comedit de ligno vetito et mortem incurrit, propter quod supra II cap. dicitur: Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Item secundo hoc patet ex divini iudicij equitate; equum enim, ut qui custodiendo divinum preceptum vitam conservare potuit, illud idem transgrediendo mortem incurreret. Propter quod dicit apostolus ad Romanos VI cap.: „Stipendia peccati mors, gratia autem dei vita eterna. Item III^o hoc patet ex nostri corporis fragilitate. Que est enim vita nostra, dicit Jacobus in sua canonica cap. IV, et respondet, quod est vapor ad modicum parentis, qui cito exterminabitur, ut fuit prius allegatum. Est eciam vita nostra ex quatuor elementis composita, que elementa cum habeant virtutes contrarias mutuo in se agunt et a se invicem pacientes propter illam rebellionem continuam cito subiectum dissolvunt et corrumpunt. Item IV^o patet irrationabilitas excessivi fletus seu doloris in morte carorum nostrorum ex hoc, quod ipsos per talem dolorem seu fletum ad vi-

tam non suscitamus, unde sapiens: Memento novissimorum tuorum et noli oblivisci, neque enim est conversio alias reversio scilicet a morte ad vitam (Eccles. 38). Item quinto patet ex mortis generalitate, quia omnes sequimur mortuos. Unde David de puer suo defuncto dixit: Numquid potero ipsum revocare amplius supra ad vitam, ego vadam magis ad eum, ille vero non revertetur ad me (II Reg. 12 cap.). Et in eodem libro II cap. 14 dicens: Omnes morimur et quasi aqua dilabimur in terram, que non revertetur. Dolorem etiam immoderatum in morte nostrorum carorum reprehendunt morales philosophi, unde Aristoteles VII ethic. cap. 7: Satyrus cognominatus Philopaten videbatur despere, qui ut dicebat Eustracius mortuo suo patre se precipitavit in mortem dicere solebat, quod fugere tristia non est signum fortitudinis sed magis timoris, quia mollices est fuge[re] laboriosa (III Ethic. capitulum 9), super quo verbo dicit Lyncomensis, quod fortitudinis est mortem assumere, ut quod magis vanum possit inde provenire. Seneca eciam in quadam sua epistola ad Lucillum dicit: Non affligitur sapiens liberorum amissionem, eodem enim modo fert librorum mortem, quo suam exspectat. Et idem alibi: O te dementem et oblitum fragilitatis tue, si tunc mortem times, tunc tonat. Item irrationabilitas luctus apparet, qui in morte suorum carorum plorant propter amissionem bonorum temporalium seu secundum morem vulgi loquendo bonorum fortitorum, de quo loquens Valerius Maximus in libro VI de factis memor. Rom. cap. 9 in fine cap. de fortuitis loquens sic dicit: Caduca nimium et fragilia puerilibusque consentanea crepundiis sunt ista scilicet bona fortuita et naturalia, que vires atque opes humane vocantur, affluent subito, repente dilabuntur, nullo in loco, nulla in persona stabilibus nixa radicibus consistunt; sed incertissimo flatu fortune huc atque illuc acta, quos sublime extulerunt, improviso [re]cursu destitutos profundo cladium miserabiliter immergunt, ita neque existimari neque dici debent bona, que infectorum malorum amaritudine desiderium sui duplicant. Hec Valerius. Quare cum vita presens et omnia ista temporalia dominia, principatus, potestates etc., quorum amissio dolorem hiis, qui mentes suas in

— virtute pacientie non fixerunt, inducunt, sint fluxa et instabilia, fictilia et fragilia, in ipsorum amissione non est plangendum nec immoderate dolendum, unde et ob hoc cuilibet vestrum dicere illud (Jerem. 31 cap.): Quiescat vox tua a ploratu et oculi tui a lacrimis, quia est merces operi tuo.¹⁾ Consolacionem eciam magnam in morte nostri cesaris debemus accipere ex eo, quod nos orphans non reliquit, sed nobis de suo inclito germine heredes suorum principatuum substituit sexus utriusque, et specialiter subrogavit nobis pro se iam defuncto serenissimum principem et dominum dominum Venceslaum, filium karissimum, in regem Romanorum et Boemie regnorum, quem eciam in vita sua coronavit et coronis sanctorum regnorum decoravit, cuius eciam coronacionem, eleccionem, provisionem et pro imperiali regimine nominacionem et que circa personam prefatam in regem Romanum electam et assumptam gesta sunt et geri potuerunt in futurum, sanctissimus pater noster dominus Urbanus papa sextus una cum dominis cardinalibus approbavit et approbarunt, ratificavit et ratificarunt, autenticavit et autenticarunt hiis diebus, propter quod dicere possumus illud (Eccles. XXX cap.): Mortuus est pater eius, sed quasi non est mortuus, similem enim reliquit sibi post se, quem in vita sua vidit et letatus est in illo. Et dominus imperator in puncto sue mortis filium suum regem nostrum Boemorum et Romanorum alloquens velut alter Jacob filium suum Joseph adordiens dicere poterat illud (Genes. 46 cap.): Iam letus moriar, quia vidi faciem tuam et te superstitem relinqu, superstitem inquam regalis et imperialis honoris, superstitem militaris vigoris, superstitem mei clarinominis et germinis, quia si avitum et paternum atque et maternum respiciamus stipitem, rex noster serenissimus Venceslaus ex imperatorum Romanorum et regum Boemorum scemate dignissimo processit, et quia similitudinem suorum felix bona custodit, quando pudet delinquere, quod similem nequeunt in sui genere reperire, ut dicit Cassiodorus lib. VIII var. epist. XVI, propter quod sanctissimus in Christo pater

et dominus Urbanus papa VI et reverendissimi patres et incliti principes electores imperii consideracionis sue aciem ad dominum regem serenissimum dirigentes Venceslaum suis nobilitate, serenitate et morum honestate pensatis in promocionis sue ad imperialis dignitatis apicem primordiis ipsum alloqui poterant una cum Cassiodoro lib. II var. epist. XV sic dicente: Providentie nostre racio est in tenera etate merita futura tractare et ex parentum virtutibus proliis iudicare successus, quia bona certa sunt, que fidem ab exordio trahunt, dum origo nescit deficere, que consuevit radicibus pullulare, fertur eciam cursu perhenni foncium vena vitalis, et hanc condicionem sustinent cuncta manancia, ut sapor, qui concessus est origini, nisi per accidentia fortasse fuerit viciatus, nesciat rivulus denerari. Hinc est, quod te serenissime princeps Venceslae Boemorum rex ad imperialis culminis suggestum provehimus, ut qui es clarus scemate fulgeas cesarea dignitate. Quis enim in te quamvis futura tam certa non teneat, dum gloriiosi patris tui dive memorie Karoli, Romanorum imperatoris et semper Augusti, recolat officiosos, labores, qui prudencie ratione flammatus sic fuit ad repentina sollicitus, quasi per moram crederetur instructus. Imperium enim sollicitudinum omnium nobilissimum pondus, quod vel solum fuisset expedire laudabile, iuncta regni Boemie cura ordinatissime dispositus, ut ne imperio ordinacio deesseset, nec se regno Boemie provida sollicitudo subtraheret. Superavit cuncta infatigabiliter et expedita prudencia traxit barbaros ad quietem, in votum nostrum cuncta moderatus est, ut sic imperialibus satisfaceret et locum Boemorum querela invenire non posset. Verum ut de plurimis eius preconiis pauca sufficient, probavit de se Augustus cesar noster, licet iam defunctus tanta, ut eligeretur in Romanum regem eius inexplorata posteritas. Dic igitur pridem tristis Roma, dic merore confecta Boemia, dic et tu o Italia atque Almania luctu anxio marcida, sed nunc rege novo donata, dotata, ditata et post fletum hilarata, propter quod nunc dicere potes: Convertisti planctum meum in gau-

dium mihi et circumdedisti me leticia (Ps. 29). Sedeo enim nunc ut regina et vidua non sum et luctum non videbo (Apok. 18). Imponamus igitur et nos finem mesticie, licet proch dolor copiose super hac re possemus eloqui et profari, et ad consolacionis nostre remedium, ut expedit, oracionis nostre decursum convertamus, considerantes, quod cum eventus iste de beneplacito processerit voluntatis, que de creaturis omnibus pro suo beneplacito disposuit, non est aliquatenus in morte cesaris insistendum vel la-

mentis, ne per immoderatum dolorem videamur iustum dei arguere iudicium, neve displicere probemus nobis, quod deo omnipotenti placuit in hac parte. Quinimmo benedicendus et glorificandus est deus sublimis in suis omnibus operibus, qui suam monstrando potentiam, prout vult, cunctis vitam largitur vel aufert, vulnerat vel medetur, terret vel mulcet, contrastat et post leticiam subiungit, cui sit honor et gloria in secula seculorum. Amen.

¹⁾ Rukopis má: oportuno.